
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300302

302

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 131-2022-CPL/PMM

Processo Licitatório nº 30.842/2022-PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E CONTROLE DE PRAGAS, PARA
ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DEMAIS UNIDADES VINCULADAS. UASG:
927495. Onde sagrou vencedora a empresa: XINGU SERVICOS E SOLUCOES AMBIENTAIS
LTDA inscrita no CNPJ sob 23.259.429/0001-01, vencedora do Lote: 01 Perfazendo o Valor
Total de R$ 48.500,00 (Quarenta e oito mil e quinhentos reais), pelo que HOMOLOGO o
resultado.

Marabá, Em 21 de dezembro de 2022
MONICA BORCHART NICOLAU

Secretaria Municipal de Saúde - SMS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARACANÃ
EXTRATO DE CONTRATO

ORIGEM: ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.
CARONA Nº. Nº: A/2022-071101
ESPECIE: CONTRATO nº: 20220594 Origem: CARONA nº. 07110001/22. CONTRATANT ES :
Prefeitura Municipal de Maracanã/PA, Contratada(o): ALMEIDA SOLUÇÃO EM
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 41.863 .517/0001-91 Valor: R$ R$ 1.638.078,50 (um milhão,
seiscentos e trinta e oito mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos) vigência:
13/12/2023. objeto: Adesão de ata de registro de preços , referente ao pregão eletrônico
- srp nº 050/2021, firmada entre a prefeitura municipal de Igarapé Açu-PA e a empresa
ALMEIDA SOLUÇÕES EM CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no cnpj nº 41.863.517/0001-91, que
versa sobre "Aquisição de materiais para manutenção e modernização da iluminação
pública da zona urbana e rural do município de Maracanã-PA". Data da Assinatura:
13/12/2022. Ordenador de Despesa: REGINALDA DE ALCÂNTARA CARRERA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO DE DURAÇÃO AO CONTRATO
ESPECIE: Extrato do Termo Aditivo de duração ao Contrato nº 068/2021, 068/2021-A ,
068/2021-B, 068/2021-C e 068/2021-D. Origem: PREGÃO Nº 001/2021. Partes: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARACANÃ e a Pessoa Jurídica: SÃO MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMATICA LTDA, CNPJ: 27.824.881/0001-11. Fundamentação Legal: nos termos do art.
57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. Objeto Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de transmissão de dados/internet banda larga e dedicado, 24 horas
por dia, sete dias da semana, inclusive feriados, através de tecnologia de fibra óptica e
redundância com no mínimo 03 (três) operadoras distintas, sendo: 05 (cinco) links
dedicados no total de 60 (sessenta) mbps, 04 (quatro) links de 10 (dez) mbps, 01 (um) de
20 (vinte) mbps, e 07 (sete) pontos banda larga de 100 (cem) mbps cada, para atender as
necessidades da prefeitura municipal de maracanã e secretarias integradas.. Vigência: até
04/02/2023.

EXTRATO DE ADESÃO DE A REGISTRO DE PREÇOS

CARONA Nº. A/2022-071101
Processo Administrativo Nº 07110001/22- Adesão de Ata de Registro de Preços - Pessoa
Jurídica: ALMEIDA SOLUÇÃO EM CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ 41.863 .517/0001-91 Objeto:
Adesão de ata de registro de preços , referente ao pregão eletrônico - srp nº 050/2021,
firmada entre a prefeitura municipal de Igarapé Açu-PA e a empresa ALMEIDA SO LU ÇÕ ES
EM CONSTRUÇÃO LTDA inscrita no cnpj nº 41.863.517/0001-91, que versa sobre "Aquisição
de materiais para manutenção e modernização da iluminação pública da zona urbana e
rural do município de Maracanã-PA" Valor Global: R$ 1.638.078,50 (um milhão, seiscentos
e trinta e oito mil, setenta e oito reais e cinquenta centavos). Fundamento Legal: Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
alterações e demais legislações complementares aplicáveis a espécie.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAPANIM
EXTRATO DE CONTRATOS

Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/Pá.
Origem: Pregão Eletrônico SRP nº 12-2022.
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS
DE PETRÓLEO, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa,
Número e Valores do Contrato: MAR E ONDA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E
LUBRIFICANTES LTDA, inscrito sob CNPJ Nº 16.895.032/0001-32- SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE- CONTRATO Nº 20220121- Valor Global: R$ 179.118,00. Vigência: 19 de
Dezembro de 2022 e encerramento em 31 de Dezembro de 2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL PRORROGAÇÃO PRAZO
Partes: Prefeitura Municipal de Marapanim/PA e a empresa FERREIRA & PANTOJA
CONSULTORIA E CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.699.252/0001-65. Referente a
Tomada de Preço nº 01/2022. Objeto: CONSTRUÇÃO DE UMA QUADRA POLIESPORTIVA
COBERTA, LOCALIZADA NA RUA NELSON ASSIS, ESQUINA COM A RUA DA CAIXA D'AGUA,
FAZENDINHA, NO MUNICÍPIO DE MARAPANIM-PA. Extrato do 3º. Termo Aditivo ao
Contrato N.º 01/2022-TP, com a Empresa acima mencionada, correspondente a
Prorrogação Contratual de Prazo de 03 de dezembro de 2022 a 03 de maio de 2023.
Assinaturas da Prorrogação Contratual em: 30 de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nº 004/2022.001 - INEX-SEMAD-PMM originário do processo de
Inexigibilidade de Licitação nº 004/2022 - SEMAD/PMM. OBJETO: Contratação de Serviços
Técnicos Especializados em Consultoria de Gestão de Projetos e Assessoria de Obras,
através de planejamento, elaboração de projetos executivos, fiscalização técnica com
monitoramento físico-financeiro e emissão de relatórios de obras, inclusive por meio de
diversos Sistemas de Monitoramento de Cadastro de Obras junto ao Governo Federal e
Governo Estadual como: Plataforma + Brasil, SIMEC - Módulo Obras 2.0, SISMOB, SIGA e
demais, assim como cadastramento executório no GEO-OBRAS - TCM/PA, para atender as
necessidades técnicas da Prefeitura Municipal de Marituba/PA. CONTRATANTE: PREFEITURA
MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, CNPJ:
01.611.666/0001-49. CONTRATADA: CONSTRUTORA DO PARÁ MONTAGEM DE ESTRUTURAS
METÁLICAS E PROJETOS LTDA - CONSTRUPAR, CPNJ: 11.447.622/0001-89. VALOR GLO BA L :
R$ 336.000,00 (trezentos e trinta e seis reais). VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir de 30
de agosto de 2022 a 29 de agosto de 2023. DATA DE ASSINATURA: 30/08/2022.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo n° 0004/2022.003.001-SEMED-PMM.
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 004/2022 - SEMAD. OBJETO: Termo de
Apostilamento de Correção de Erro Material do Contrato Administrativo nº
004/2022.003.001-SEMED-PMM, originário do Pregão Eletrônico SRP nº 004/2022 - SEMAD,
vinculado ao Processo Administrativo nº 2022/11.28.001 - SEMED, cujo objeto contratual
versa sobre Registro De Preços Para Futura E Eventual Aquisição De Materiais Permanentes
Tipo: Equipamentos De Sonorização E Áudio Visual, Aparelhos Eletroeletrônicos E
Eletrodomésticos, Aparelhos De Refrigeração, Equipamentos Eletro Portáteis, Mobiliários E
Outros Equipamentos, Afim De Atender As Necessidades Da Secretaria Municipal De

Educação. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARITUBA/SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 27.329.624/0001-03. CONTRATADA: NEO BRS COMÉRCIO DE
ELETRODOMÉSTICOS LTDA, CNPJ: 07.041.480/0001-88 APOSTILAMENTO: Correção de Erro
Material no quantitativo aderido do item 52 e o valor unitário do item 97. ORD. DE
DESPESAS: Eny Leite Cardoso Pinheiro - Secretária Municipal de Educação de
Marituba/PA .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 28/2022

Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE CIMENTO, TAIS COMO
BLOCOS, BLOQUETES, MEIO FIO E TUBOS DE CONCRETO, VISANDO ATENDER ÀS
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MARITUBA/PA. Conforme especificações no Termo de
Referência Abertura: 06/01/2023 às 10h00min.

Retirada do Edital: Na Coordenação de Licitações e Contratos - Prefeitura Municipal
de Marituba, Rodovia BR - 316, s/nº, KM 13, Bairro: Centro, Marituba PA, CEP: 67.200-000, das
8h ás 14h de segunda a sexta-feira. Poderá ser retirado gratuitamente no Portal da Transparência
de Marituba/PA www.marituba.pa.gov.br, no Mural de Licitações http://www.tcm.pa.gov.br e
no Portal Compras Públicas http://www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marituba, 22 de dezembro de 2022.
VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 00/2022 - SEMAD/PMM
Objeto: Contratação de Serviços Técnicos Especializados em Consultoria de Gestão de
Projetos e Assessoria de Obras, através de planejamento, elaboração de projetos
executivos, fiscalização técnica com monitoramento físico-financeiro e emissão de
relatórios de obras, inclusive por meio de diversos Sistemas de Monitoramento de
Cadastro de Obras junto ao Governo Federal e Governo Estadual como: Plataforma + Brasil,
SIMEC - Módulo Obras 2.0, SISMOB, SIGA e demais, assim como cadastramento executório
no GEO-OBRAS - TCM/PA, para atender as necessidades técnicas da Prefeitura Municipal
de Marituba/PA. Empresa: CONSTRUTORA DO PARÁ MONTAGEM DE ESTRUTURAS
METÁLICAS E PROJETOS LTDA - CONSTRUPAR, CPNJ: 11.447.622/0001-89. Fundamentação
Legal: Artigo 25, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Declaração de Inexigibilidade de
Licitação emitida pela Comissão Permanente de Licitação e Ratificada pela Sra. VIVIANA
VIEIRA FONTINELE FERREIRA - Secretária Municipal de Administração do Município de
Marituba. Data da Ratificação: 25/08/2022.

R E T I F I C AÇ ÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO - CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2021/001 - SESAU
Informa que no Extrato do Termo Aditivo do Chamamento Público nº 2021/001

- SESAU, publicado no Diário Oficial da União - DOU, Seção 3, Nº 233, Pág. 234, do dia
13/12/2022, Onde se lê: DATA DA ASSINATURA: 07/09/2022, Leia-se: DATA DA
ASSINATURA: 06/09/2022. As demais informações contidas no extrato permanecem
inalteradas.

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Ordenadora de Despesas da Prefeitura Municipal do Município de Marituba
torna público o resultado da licitação após análise de propostas e da documentação
apresentada, satisfazendo a Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo Administrativo nº
2022/09.12.001 - SEMAD/SEIDUR que deu origem ao processo licitatório na modalidade
Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022 - SEMAD, cujo objeto consiste no : Registro de Preço
para futura e eventual Aquisição de Materiais e Equipamentos diversos: materiais de
construção civil, hidráulicos, elétricos, pintura, acabamento, forro, madeira e cobertura,
ferragens, equipamentos, materiais e utensílios de oficina, equipamentos de proteção
individual (EPI) destinados a manutenção e conservação de bens do Município de
Marituba/PA, em conformidade com o Anexo I do Edital (Termo de Referência) e a Ata da
Sessão Pública e Julgamento, tendo como vencedoras as empresas W E DA ROCHA LTDA -
ME, CNPJ: 09.618.629/0001-74, vencedora dos Lotes 1 e 6 no valor global total de R$

7.964.949,77 (sete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta e
nove reais e setenta e sete centavos); J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, CNPJ:
83.913.665/0001-13, vencedora do Lote 8 no valor global de R$ 1.508.670,30 (um milhão,
quinhentos e oito mil, seiscentos e setenta reais e trinta centavos) e ENISA CO N S T R U ÇÕ ES
& PROJETOS EIRELI, CNPJ: 28.736.284/0001-06, vencedora dos Lotes 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11,
12, 13 e 14 no valor global total de R$ 5.867.142,83 (cinco milhões, oitocentos e sessenta
e sete mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos), considerando os
termos do processo e determino aos setores competentes as providencias que o caso
requerer. Data da Homologação: 16/12/2022. Ordenadora de Despesas: VIVIANA VIEIRA
FONTINELE FERREIRA - Secretária Municipal de Administração de Marituba.

Marituba, 19 de dezembro de 2022.
VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA

Secretária Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Ordenadora de Despesas da Prefeitura Municipal do Município de Marituba
torna público o resultado da licitação após análise de propostas e da documentação
apresentada, satisfazendo a Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo Administrativo nº
2022/09.12.001 - SEMAD/SEIDUR que deu origem ao processo licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico SRP nº 025/2022 - SEMAD, cujo objeto consiste no : Registro de Preço para futura e
eventual Aquisição de Materiais e Equipamentos diversos: materiais de construção civil,
hidráulicos, elétricos, pintura, acabamento, forro, madeira e cobertura, ferragens,
equipamentos, materiais e utensílios de oficina, equipamentos de proteção individual (EPI)
destinados a manutenção e conservação de bens do Município de Marituba/PA, em
conformidade com o Anexo I do Edital (Termo de Referência) e a Ata da Sessão Pública e
Julgamento, tendo como vencedoras as empresas W E DA ROCHA LTDA - ME, CNPJ:
09.618.629/0001-74, vencedora dos Lotes 1 e 6 no valor global total de R$ 7.964.949,77 (sete
milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta e nove reais e setenta e
sete centavos); J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP, CNPJ: 83.913.665/0001-13,
vencedora do Lote 8 no valor global de R$ 1.508.670,30 (um milhão, quinhentos e oito mil,
seiscentos e setenta reais e trinta centavos) e ENISA CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI, CNPJ:
28.736.284/0001-06, vencedora dos Lotes 2, 3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 no valor global total
de R$ 5.867.142,83 (cinco milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, cento e quarenta e dois
reais e oitenta e três centavos), considerando os termos do processo e determino aos setores
competentes as providencias que o caso requerer. Data da Homologação: 16/12/2022.
Ordenadora de Despesas: VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA - Secretária Municipal de
Administração de Marituba.

Marituba, 19 de dezembro de 2022.
VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA
Secretária Municipal de Administração

RESULTADO DE JULGAMENTO

A Ordenadora de Despesas da Prefeitura Municipal do Município de
Marituba torna público o resultado da licitação após análise de propostas e da
documentação apresentada, satisfazendo a Lei e ao mérito, HOMOLOGO o Processo
Administrativo nº 2022/09.12.001 - SEMAD/SEIDUR que deu origem ao processo
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 025/2022 - SEMAD, cujo objeto
consiste no : Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Materiais e
Equipamentos diversos: materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, pintura,
acabamento, forro, madeira e cobertura, ferragens, equipamentos, materiais e
utensílios de oficina, equipamentos de proteção individual (EPI) destinados a
manutenção e conservação de bens do Município de Marituba/PA, em conformidade

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122300303

303

Nº 241, sexta-feira, 23 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

com o Anexo I do Edital (Termo de Referência) e a Ata da Sessão Pública e Julgamento,
tendo como vencedoras as empresas W E DA ROCHA LTDA - ME, CNPJ:
09.618.629/0001-74, vencedora dos Lotes 1 e 6 no valor global total de R$
7.964.949,77 (sete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta
e nove reais e setenta e sete centavos); J. L. R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP,
CNPJ: 83.913.665/0001-13, vencedora do Lote 8 no valor global de R$ 1.508.670,30 (um
milhão, quinhentos e oito mil, seiscentos e setenta reais e trinta centavos) e ENISA
CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI, CNPJ: 28.736.284/0001-06, vencedora dos Lotes 2,
3, 4, 5, 7, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 no valor global total de R$ 5.867.142,83 (cinco
milhões, oitocentos e sessenta e sete mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta e
três centavos), considerando os termos do processo e determino aos setores
competentes as providencias que o caso requerer. Data da Homologação:
16/12/2022.

Marituba, 19 de dezembro de 2022.
VIVIANA VIEIRA FONTINELE FERREIRA

Secretária Municipal de Administração

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022.003 - SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2022/09.12.001 - SEMAD/SEIDUR. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2022 - SEMAD.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Materiais e Equipamentos
diversos: materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, pintura, acabamento, forro,
madeira e cobertura, ferragens, equipamentos, materiais e utensílios de oficina,
equipamentos de proteção individual (EPI) destinados a manutenção e conservação de
bens do Município de Marituba/PA. resolve registrar os preços da empresa ENISA
CONSTRUÇÕES & PROJETOS EIRELI, CNPJ: 28.736.284/0001-06, vencedora dos Lotes 2, 3, 4,
5, 7, 9, 10, 11, 12, 13 e 14 no valor global total de R$ 5.867.142,83 (cinco milhões,
oitocentos e sessenta e sete mil, cento e quarenta e dois reais e oitenta e três centavos).
A íntegra da Ata estará disponível na sede da Prefeitura Municipal de Marituba/PA, sito a
Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Centro, CEP: 67.200-000 - Marituba/PA. DATA DE
ASSINATURA: 19/12/2022. ORDENADORA DE DESPESAS: Viviana Vieira Fontinele Ferreira,
Secretária Municipal de Administração de Marituba - SEMAD.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 025/2022.001 - SEMAD. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
2022/09.12.001 - SEMAD/SEIDUR. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 025/2022 - SEMAD.
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual Aquisição de Materiais e Equipamentos
diversos: materiais de construção civil, hidráulicos, elétricos, pintura, acabamento, forro,
madeira e cobertura, ferragens, equipamentos, materiais e utensílios de oficina,
equipamentos de proteção individual (EPI) destinados a manutenção e conservação de
bens do Município de Marituba/PA. resolve registrar os preços da empresa W E DA ROCHA
LTDA - ME, CNPJ: 09.618.629/0001-74, vencedora dos Lotes 1 e 6 no valor global total de
R$ 7.964.949,77 (sete milhões, novecentos e sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta
e nove reais e setenta e sete centavos). A íntegra da Ata estará disponível na sede da
Prefeitura Municipal de Marituba/PA, sito a Rodovia BR-316, s/nº, KM 13, Centro, CEP:
67.200-000 - Marituba/PA. DATA DE ASSINATURA: 19/12/2022. ORDENADORA DE
DESPESAS: Viviana Vieira Fontinele Ferreira, Secretária Municipal de Administração de
Marituba - SEMAD.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 001.2022.PMM.SEMEC

Órgão: Município de Mocajuba/Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura.
Objeto: objeto Execução de Serviços de "Conclusão da Creche/Escola Infantil 001, Tipo B
Padrão FNDE" de propriedade da Prefeitura Municipal de Mocajuba/PA. Data, Hora e Local
de Abertura: 12 de Janeiro de 2023 às 11h00mm, na Sala da Divisão de Licitação, localizada
no prédio sede da Prefeitura, sito à Rua Siqueira Mendes, 45, Centro, Mocajuba/Pará.
Edital e Informações: de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 08h00mm às 12h00mm, na Sala da
Divisão de Licitação, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital poderá ser
obtido isento de qualquer taxa, mediante apresentação de mídia (CD-R ou DVD-R) virgem
ou Pen Drive, pelo interessado que se identificar, através de preenchimento de formulário
próprio do órgão.

Mocajuba/Pa, 22 de dezembro de 2022
MARIA LUCILENE GUIMARÃES DE ALBUQUERQUE

Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura

RENAN REIS LIRA
Presidente da CPL/PMM

EXTRATOS DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2022/12.15.001-SEMEC. Contratada:Bom Bons e descartáveis eireli, Cnpj/Mf sob
o n° 01.580.769/0001-99. Valor Total: R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais). Contrato nº
2022/12.15.002-Semec.Contratada:Microtecnica Informática Ltda, Cnpj/Mf Sob O n°
01.590.728/0004-26. Valor Total: R$ 89.966,97 (oitenta e nove mil, novecentos e sessenta e
seis reais e noventa e sete centavos). Contrato nº 2022/12.15.003-Semec. Contratada: R N
Marques Araújo epp, Cnpj/Mf sob o n° 02.717.699/0001-30. Valor Total: R$ 68.099,90
(sessenta e oito mil noventa e nove reais). Contrato nº 2022/12.15.004-
Semec.Contratada:Impacto Comércio de Peças, Locação e Serviços eireli, Cnpj/Mf sob o n°
08.870.944/0001-21. Valor Total: R$ 5.100,00 (cinco mil e cem reais). Contrato nº
2022/12.15.005-Semec.Contratada: Office do Brasil Importação e exportação eireli, Cnpj/Mf
Sob O n° 11.094.173/0001-32. Valor Total: R$ 16.210,00 (dezesseis mil duzentos e dez reais).
Contrato nº 2022/12.15.006-Semec. Contratada: Brasil norte Comércio de Materiais em Geral e
Serviços Ltda- epp, Cnpj/Mf Sob O n° 24.011.497/0001-01. Valor Total: R$ 18.750,00 (dezoito
mil setecentos e cinquenta reais). Contrato nº 2022/12.15.007-Semec.Contratada: Manhattan
Consultoria e empreendimentos Ltda, Cnpj/Mf sob o n° 36.310.619/0001-40. Valor Total: R$
109.195,50 (cento e nove mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenta centavos). Contrato nº
2022/12.15.008-Semec. Contratada: E J Sabá Lopes eireli, Cnpj/Mf sob o n° 37.357.831/0001-
25. Valor Total: R$ 241.320,64 (duzentos e quarenta e um mil, trezentos e vinte reais e sessenta
e quatro centavos). Contrato nº 2022/12.15.009-Semec.Contratada: Candango Atacarejo
distribuidora e Comercio Varejista de Eletrodomésticos Ltda, Cnpj/Mf sob o n°
43.586.321/0001-22. Valor Total R$ 34.926,00 (trinta e quatro mil, novecentos e vinte e seis
reais). Ordenador: Maria Lucilene Guimarães de Albuquerque. Processo nº 2022/09.02.001-
Semec/Pmm. Pregão eletrônico nº Pe.010.2022.Pmm.Semec. Objeto: Aquisição de Material
Permanente destinados As Unidades escolares da Rede Municipal de ensino de Mocajuba/Pa.
Vigência: 12 (doze) Meses. Fundamentação Legal: 8.666/93. Data da Assinatura: 15 de
dezembro de 2022.

CONTRATO Nº 2022/11.17.001-SEMEC/PMM.Contratada:Grupo Informal União, Representado
Por Benedito Lopes Ramos da Silva, Cpf nº 357.147.432-53. Valor Total: R$ 120.876,00 (cento e
vinte mil, oitocentos e setenta e seis reais). Contrato nº 2022/11.17.002-Semec/Pmm.
Contratada: Grupo Informal Comunidade Quilombola São Jose de Icatu, Representado Pelo Sra.
Maria Jose Brito de Sousa, Cpf nº 577.177.292-53. Valor Total:R$ 61.868,50 (sessenta e um mil,
oitocentos e sessenta e oito reais e cinquenta centavos). Contrato nº 2022/11.17.003-
Semec/Pmm. Contratada: Grupo Informal Baratinha, Representado Pelo Sr. Assis de Sousa
Rodrigues, Cpf nº 228.537.232-91.Valor Total: R$ 110.536,00 (cento e dez mil, quinhentos e
trinta e seis reais). Processo nº 2022/08.31.001 - Semec/Pmm. Chamada Pública nº
001/2022.Pmm.Semec: Aquisição de Gêneros Alimentícios diretamente da Agricultura Familiar
e do empreendedor Familiar Rural ou de Suas Organizações, destinados aos Alunos
Matriculados na Rede Pública de ensino de Mocajuba/Pa, Vinculados ao Programa nacional de
Alimentação escolar (Pnae). Ordenador: Maria Lucilene Guimarães de Albuquerque. Vigência:
12 (doze) Meses. Fundamentação Legal: Lei 11.947/2009 e Lei 8.666/93. Data da Assinatura: 17
de novembro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOJUI DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 20/2022-FMS

Processo Administrativo nº 107/2022-PMMC. Objeto: Registro de Preço Para Futura e
Eventual Aquisição de Cadeiras, Caixa Gaveteiro Tipo Bin, Cesta Plástica, Estrado Modular,
Mangueira, Mesa, Organizador de Plástico, Caixa Termica, Lixeira Seletiva, Capacho de
Vinil, Dispensador de Copo, Álcool e Papel, Tenda Piramidal, Divisória e porta visando
atender a Demanda do Fundo Municipal de Saúde. Disponibilidade do Edital 23/12/2022 no
endereço www.mojuidoscampos.pa.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.com.br. Início
da entrega de propostas: 23/12/2022. Abertura das propostas: 05/01/2023 as 9h30min no
site www.portaldecompraspublicas.com.br.

Mojuí dos Campos/Pa, 22 de dezembro de 2022
ROSANI PATRÍCIA CASTRO OLIVEIRA

Pregoeira

R E T I F I C AÇ ÃO

Na publicação do Aviso de Licitação PE 014/2022-SEMED, circulada no D.O.U
seção 3 pag. 326 em 22/12/2022. ONDE SE LÊ: 04/01/2022. LEIA-SE: 04/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUANÁ
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 424/2022. Origem: Concorrência Pública nº 03/2022. Objeto. Construção e
Restauração da Orla do Rio Mocajatuba, no Município de Muaná, Neste Estado, Conforme
o Convênio nº 251/2022/SEDOP. Contratante: Prefeitura Municipal de Muaná: Contratada:
ENGEKROM CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob nº 63.810.097/0001-18. Valor Global de R$
4.708.489,79. Vigência: 300 (trezentos) dias para execução da obra, e 12(meses), Vigência
do Contrato Administrativo. Data da Assinatura 20/12/2022.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2022

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, homologa o resultado do
julgamento e adjudica a Licitação: Modalidade: Concorrência Pública nº 03/2022. Objeto:
Construção e Restauração da Orla do Rio Mocajatuba, no Município de Muaná, Neste
Estado, Conforme o Convênio nº 251/2022/SEDOP. Vencedor: ENGEKROM CONSTRUTORA
LTDA, CNPJ sob nº 63.810.097/0001-18, com o valor de R$ 4.708.489,79. Data da
Homologação: 19/12/2022.

EDER AZEVEDO MAGALHÃES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2022-067

Objeto: Registro De Preços, Para Futuro, Eventual E Parcelada Aquisição De Água Mineral,
Destinados A Atender Necessidades Da Prefeitura, Secretarias E Fundos Do Município De Novo
Repartimento - Pa. Prazo De Vigência: 12 Meses. Órgão Gerenciador: Prefeitura Municipal De
Novo Repartimento, Cnpj: 34.626.416/0001-31. Fornecedores: F. C. Venturim, Cnpj:
07.340.112/0001-30, Com O Valor De R$ 665.020,91 (Seiscentos E Sessenta E Cinco Mil, Vinte
Reais E Noventa E Um Centavos).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022-033PMNR

Objeto: Registro De Preço Para Futura E Eventual Aquisição Parcelada De Peças E Suprimentos
De Impressoras, Destinados A Atender Necessidades Da Prefeitura, Secretarias E Fundos Do
Município De Novo Repartimento - Pa. Vencedores: Augustus Informatica Ltda, Cnpj:
10.433.143/0001-40, Com O Valor De R$ 155.110,80 (Cento E Cinquenta E Cinco Mil, Cento E
Dez Reais E Oitenta Centavos); Minas Solucoes Em Impressao Ltda; Cnpj: 39.619.837/0002-30,
Com O Valor De R$ 36.417,00 (Trinta E Seis Mil, Quatrocentos E Dezessete Reais); Ponto Info
Comercio E Servicos De Informatica Eireli, Cnpj: 08.255.726/0001-87, Com O Valor De R$
7.011,00 (Sete Mil E Onze Reais); R G C De Pinho Ltda, Cnpj: 17.236.195/0001-76, Com O Valor
De R$ 412.656,63 (Quatrocentos E Doze Mil, Seiscentos E Cinquenta E Seis Reais E Sessenta E
Três Centavos); Web Distribuidora Ltda , Cnpj: 45.043.648/0001-83, Com O Valor De R$
308.570,00 (Trezentos E Oito Mil E Quinhentos E Setenta Reais); Homologador: Valdir Lemes
Machado, Prefeito Municipal.

Novo Repartimento - Pa, 22 De Dezembro De 2022.
BRUNO RODRIGUES REIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÓBIDOS
R E T I F I C AÇ ÃO

A Comissão Permanente de Licitação, informa aos interessados a retificação do
Extrato de Termo Aditivo divulgado no dia 21/11/2022, no D.O.U, seção 3, pag. 259, ONDE
SE LÊ: Espécie: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo por igual período do contrato nº
001/2021-SEMAD. LEIA-SE: Espécie: 1º Termo Aditivo de Prorrogação de prazo por igual
período do contrato nº 001/2021-SEMAD e alteração de quantitativo do objeto para
remanejar quantidade de itens e suprimir 0,013% do valor do Contrato Administrativo
proveniente da Adesão a Ata de Registro de Preços n° 002/2021/SEMAD.

EXTRATOS DE CONTRATOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-039 SRP. Objeto Registro de Preço Visando Futura e
Eventual Contratação de empresa especializada na locação de veículos automotores
(Máquinas pesadas), incluindo condutores devidamente habilitados, manutenção
preventiva e corretiva e demais encargos, exceto combustível para atender as demandas
dos serviços desenvolvidos pela Secretaria Municipal de Saneamento, Urbanismo e
infraestrutura - SEURBI, Vigência: 12 (doze) meses a contar da assinatura. Contrato n°
18/2022 Canto & Aguiar Comercio e Servicos Ltda, com os lotes: 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10,
11, 12 e 13 no valor total de R$ 8.699.399,76, e Contrato n° 18/2022 C dos Santos
Ferreira Serviço de Transporte de Passageiros, com o lote: 2 no valor total de R$
140.400,00.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-040/SRP. Contrato 013/2022/SEMDES. Objeto:
Contratação de empresa especializada para Aquisição de Brinquedos para Distribuição
Gratuita às Crianças e para tender os programas da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social do Municipal de Óbidos/Pa. Contratada: J K Noronha Comercio de
Produtos Alimenticios CNPJ 42.897.465/0001-37, com os lotes: 1,2, 3, 4, e 5no valor de
R$870.800,00, Vigência: 21/12/2022 à 21/12/2023. Contratante: Aldanete dos Santos
Farias Viana/Secretária Municipal de Assistência Social.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022-040/SRP. Objeto: Contratação de empresa especializada
para Aquisição de Brinquedos para Distribuição Gratuita às Crianças e para tender os
programas da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social do Municipal de Óbidos/Pa,
no período de 12 (doze) meses assinatura da ata:21/12/2022. Empresa Adjudicada e
Homologada: J K Noronha Comercio de Produtos Alimenticios CNPJ 42.897.465/0001-37,
com os lotes: 1,2, 3, 4, e 5no valor de R$870.800,00. A Ata com os preços e demais
Especificações Encontra-se Disponibilizada Para Consulta no https://www.tcm.pa.gov.br.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2023-08-03T08:42:36-0300
	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E DESENVOLVIMENTO:08532310000169




